



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ  
Av. Cel. Martiniano, 993 Caicó (RN)  
CNPJ – 08.096.570/0001-39

CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ/RN								BDI SERVIÇO: 28,82%	
OBRA:	CONCLUSÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO NO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN									
PLANILHA:	TERMINAL RODOVIÁRIO									
LOCAL:	AV. ESTELA ALCÂNTARA DOS SANTOS - NOVA CAICÓ - CAICÓ/RN									
DATA:	13-05-2017									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO - PRODETUR - INFRAESTRUTURA TURISTICA-Construcao do Terminal Turistico Rodoviario da Cidade de Caico/RN - Segunda Etapa - CONTRATO DE REPASSE N° 01027486-62	DADOS		UND	QTDE DE PROJETO	QTDE MEDIDA ATÉ A 4ª MED.	QTDE (SALDO)	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL
		BASE	CÓDIGO							
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1	Projetos complementares (elétrica/telefone/lógica, estrutura, incêndio)			und						
1.2	Desmatamento manual c/ vegetação de porte médio			m2	3.744,00	3.744,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.3	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive retirada de árvore entre 0,50m e 0,15m de diâmetro			m2	3.744,00	3.744,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.4	Instalação do canteiro de obras			m2						
1.5	Instalação provisória de água e esgoto			und						
1.6	Instalação provisória de luz e força			und						
1.7	Placa indicativa da obra (3,00x2,00m)			und						
1.8	Locação da obra			m2						
1.9	Tapume em chapa compensada 10mm ou cerca de arame farpado, incl. Portão			m2						
2.0	MOVIMENTO DE TERRA									
2.1	Escavação manual de valas, exceto rocha até 2,00m			m3						
2.2	Aterro com empréstimo apiloado mecanicamente			m3						
2.3	Reaterro apiloado			m3						
2.4	Bota-fora em caminhão basculante até 10 Km			m3						
3.0	FUNDAÇÕES									R\$ 334,09
3.1	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (cimento/ areia média/ brita 1) - preparo manual. af_07/2016	SINAPI-RN (ABR.2017)	94974	m3	2,03	1,33	0,700	294,77	379,72	265,80
3.2	Lancamento/aplicacao manual de concreto em fundacoes	SINAPI-RN (ABR.2017)	74157/005	m3	2,03	1,33	0,700	75,73	97,56	68,29
3.3	Concreto armado p/ blocos, cintas, fck=25MPa, inclusive lançamento			m3	14,16	14,16	0,00	0,00	0,00	0,00
3.4	Alvenaria de pedra marroada, com aragamassa de cimento e areia, traço 1:4			m3						
3.5	Embasamento em tijolo cerâmico, com argamassa de cimento, cal e areia, traço 1:1:6			m3						
4.0	ESTRUTURA									R\$ 20.566,07
4.1	Concreto armado p/ pilar, viga e laje, fck=25MPa, inclusive lançamento	SEDOP-PA (ABR.2017)	050766 - REF.	m3	112,40	102,46	10,01	1.595,59	2.055,44	20.566,07
4.2	Laje pré-moldada para forro, capacidade de 200Kg/m2, inclusive capeamento 4,0cm			m2	579,00	579,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5.0	ALVENARIA									R\$ 11.917,91
5.1	Alvenaria de tijolo cerâmico 10cm, com argamassa de cimento, cal e areia, traço 1:2:6			m2	117,16	117,16	0,00	0,00	0,00	0,00

[illegible]



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ  
Av. Cel. Martiniano, 993 Caicó (RN)  
CNPJ – 08.096.570/0001-39

CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ/RN								BDI SERVIÇO: 28,82%	
OBRA:	CONCLUSÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO NO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN									
PLANILHA:	TERMINAL RODOVIÁRIO									
LOCAL:	AV. ESTELA ALCÂNTARA DOS SANTOS - NOVA CAICÓ - CAICÓ/RN									
DATA:	13-05-2017									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO - PRODETUR - INFRAESTRUTURA TURISTICA-Construcao do Terminal Turistico Rodoviario da Cidade de Caico/RN - Segunda Etapa - CONTRATO DE REPASSE N° 01027486-62	DADOS		UND	QTDE DE PROJETO	QTDE MEDIDA ATÉ A 4ª MED.	QTDE (SALDO)	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL
		BASE	CÓDIGO							
8.0	FORRO									R\$ 1.690,33
8.1	Forro em placas de gesso 60x60cm aplicado	SINAPI-RN (ABR.17)	73986/001	m2	62,42		62,42	21,02	27,08	1.690,33
9.0	PAVIMENTAÇÃO									R\$ 147.748,53
9.1	Contrapiso em concreto simples, esp=8cm, FCK=12,5 MPa			m2	1.846,86	1.846,86	0,00	0,00	0,00	0,00
9.2	Regularização de base c/ argamassa cimento e areia s/ peneirar, traço 1:3 - esp=3cm	SEINFRA.CE (ABR.2017)	C2181 - REF.		261,86		261,86	17,80	22,93	6.004,45
9.3	Piso com cerâmica esmaltada 30x30cm, assentada com argamassa colante	SINAPI-RN (ABR.17)	87247	m2	144,64		144,64	32,96	42,46	6.141,41
9.4	Piso monolítico de alta resistência c/ base, junta plástica e polimento a cada 1,00m	SINAPI-RN (ABR.17)	72136	m2	1.585,00		1.585,00	61,75	79,55	126.086,75
9.5	Piso tatil assentado com argamassa colante	ORSE.SE (MAR.2017-1)	07324 - REF.	m2	117,22		117,22	63,02	81,18	9.515,92
10.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS/TELEFONE/LÓGIA									R\$ 126.134,15
10.1	Cabo para instalação elétrica seção 16mm²	SINAPI-RN (ABR.17)	91935	m	2.048,50		2.048,50	11,49	14,80	30.317,80
10.2	Cabo para instalação elétrica seção 6mm²	SINAPI-RN (ABR.17)	91931	m	1.302,80		1.302,80	4,81	6,20	8.077,36
10.3	Caixa de passagem em alvenaria 40x40cm revestida e tampa em concreto	SINAPI-RN (ABR.17)	83447	und	12,00	9,00	3,00	123,41	158,98	476,94
10.4	Caixa de inspeção em alvenaria 40x40cm revestida e tampa em concreto			und	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.5	Conjunto interruptor corrente c/ 01 seção simples	SINAPI-RN (ABR.17)	91953	und	37,00		37,00	14,36	18,50	684,50
10.6	Conjunto interruptor corrente c/ 02 seções simples	SINAPI-RN (ABR.17)	91959	und	7,00		7,00	22,75	29,31	205,17
10.7	Conjunto interruptor corrente c/ 03 seções simples	SINAPI-RN (ABR.17)	91967	und	8,00		8,00	31,14	40,11	320,88
10.8	Conjunto tomada corrente para computador	SINAPI-RN (ABR.17)	92001	und	25,00		25,00	16,47	21,22	530,50
10.9	Conjunto tomada corrente tripolar	SINAPI-RN (ABR.17)	92000	und	4,00		4,00	15,17	19,54	78,16
10.10	Conjunto tomada corrente universal	SINAPI-RN (ABR.17)	92000	und	106,00		106,00	15,17	19,54	2.071,24
10.11	Disjuntor monopolar de 10 até 30A	SINAPI-RN (ABR.17)	74130/001	und	81,00		81,00	11,41	14,70	1.190,70
10.12	Disjuntor tripolar de 10 até 50A	SINAPI-RN (ABR.17)	74130/004	und	26,00		26,00	74,93	96,52	2.509,52
10.13	Disjuntor tripolar de 60 até 100A	SINAPI-RN (ABR.17)	74130/005	und	2,00		2,00	101,31	130,51	261,02
10.14	Eletroduto PVC soldável rígido incl.conexões DN 25mm	SINAPI-RN (ABR.17)	91871 - REF.	m	600,00	360,00	240,00	5,46	7,03	1.687,20
10.15	Eletroduto PVC soldável rígido incl.conexões DN 50mm	SINAPI-RN (ABR.17)	93008 - REF.	m	350,00		350,00	6,02	7,75	2.712,50
10.16	Luminária fluorescente completa tipo calha 1x20W	SINAPI-RN (ABR.17)	73953/001	und	71,00		71,00	51,77	66,69	4.734,99
10.17	Luminária fluorescente completa tipo calha 1x40W	SINAPI-RN (ABR.17)	73953/005	und	16,00		16,00	71,64	92,29	1.476,64
10.18	Luminária fluorescente completa tipo calha 2x40W	SINAPI-RN (ABR.17)	73953/006	und	22,00		22,00	91,83	118,30	2.602,60
10.19	Luminária fluorescente completa tipo calha pendente2x40W	SINAPI-RN (ABR.17)	73953/006 - REF.	und	50,00		50,00	97,35	125,41	6.270,50
10.20	Malha aterramento c/ 03 hastes copperweld (3/4"x3,00m)	SEINFRA.CE (ABR.2017)	C0327 - REF.	und	4,00		4,00	518,69	668,18	2.672,72



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ  
Av. Cel. Martiniano, 993 Caicó (RN)  
CNPJ – 08.096.570/0001-39

CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ/RN								BDI SERVIÇO: 28,82%	
OBRA:	CONCLUSÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO NO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN									
PLANILHA:	TERMINAL RODOVIÁRIO									
LOCAL:	AV. ESTELA ALCÂNTARA DOS SANTOS - NOVA CAICÓ - CAICÓ/RN									
DATA:	13-05-2017									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO - PRODETUR - INFRAESTRUTURA TURISTICA-Construcao do Terminal Turistico Rodoviario da Cidade de Caico/RN - Segunda Etapa - CONTRATO DE REPASSE N° 01027486-62	DADOS		UND	QTDE DE PROJETO	QTDE MEDIDA ATÉ A 4ª MED.	QTDE (SALDO)	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL
		BASE	CÓDIGO							
10.21	Ponto corrente de luz no teto para luminárias fluorescentes	SINAPI-RN (ABR.17)	93128 - REF.	pt	159,00		159,00	62,02	79,89	12.702,51
10.22	Ponto corrente monofásico embutido inclusive tomada	SINAPI-RN (ABR.17)	93141	pt	150,00		150,00	101,05	130,17	19.525,50
10.23	Ponto corrente trifásico embutido inclusive tomada	SINAPI-RN (ABR.17)	93141 - REF.	pt	6,00		6,00	132,13	170,21	1.021,26
10.24	Ponto corrente tripolar em butido para ar-condicionado, incl, conjunto arstop	ORSE.SE (MAR.2017-1)	03292 - REF.	pt	25,00		25,00	177,90	229,17	5.729,25
10.25	Ponto para TV embutido, inclusive tomada	ORSE.SE (MAR.2017-1)	00677 - REF.	pt	14,00		14,00	111,70	143,89	2.014,46
10.26	Ponto seco para lógica embutido, inclusive arame	ORSE.SE (MAR.2017-1)	00693 - REF.	pt	26,00		26,00	104,77	134,96	3.508,96
10.27	Ponto seco som embutido, inclusive arame	ORSE.SE (MAR.2017-1)	00648 - REF.	pt	4,00		4,00	91,09	117,34	469,36
10.28	Ponto seco telefone embutido, inclusive arame	ORSE.SE (MAR.2017-1)	00648 - REF.	pt	26,00		26,00	91,09	117,34	3.050,84
10.29	Poste de concreto armado duplo"T" - 8,00m/100Kg	ORSE.SE (MAR.2017-1)	00330 - REF	und	1,00		1,00	560,35	721,84	721,84
10.30	Quadro de distribuição de luz e força embutido para 1 a 18 disjuntores c/ barramento	SINAPI-RN (ABR.17)	74131/004	und	2,00		2,00	319,08	411,04	822,08
10.31	Quadro de distribuição de luz e força embutido para 1 a 6 disjuntores c/ barramento	ORSE.SE (MAR.2017-1)	09711 - REF.	und	20,00		20,00	141,14	181,82	3.636,40
10.32	Quadro distribuição padrão Telebrás 40x40x12cm	SINAPI-RN (ABR.17)	83370	und	2,00		2,00	132,42	170,58	341,16
10.33	Fio para instalação elétrica 2,5mm2	SINAPI-RN (ABR.17)	91926	m	605,00		605,00	2,63	3,39	2.050,95
10.34	Eletroduto PVC soldável rígido incl.conexões DN 20mm			m	481,20	481,20	0,00	0,00	0,00	0,00
10.35	Eletroduto PVC soldável rígido incl.conexões DN 40mm			m	37,50	37,50	0,00	0,00	0,00	0,00
10.36	Eletroduto PVC rígido roscável, DN 60mm (2")	SINAPI-RN (ABR.17)	93009	m	218,00	148,00	70,00	10,46	13,47	942,90
10.37	Caixa de medição padrão concessionária local alta tensão - fornecimento e instalação	SINAPI-RN (ABR.17)	83372	und	1,00		1,00	555,61	715,74	715,74
11.0	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS									R\$ 71.149,15
11.1	Bacia sanitária sifonada caixa acoplada assento e acessórios	ORSE.SE (MAR.2017-1)	04708 - REF.	und	20,00		20,00	398,29	513,08	10.261,60
11.2	Cabide duplo de louça	SEINFRA.CE (ABR.2017)	C0515 - REF.	und	16,00		16,00	33,39	43,01	688,16
11.3	Caixa de brita em alvenria 80x80x80cm	SINAPI-RN (ABR.17)	83450	und	12,00		12,00	313,93	404,40	4.852,80
11.4	Caixa de gordura dupla com tampa e concreto	SINAPI-RN (ABR.17)	74051/001	und	4,00	3,00	1,00	184,75	237,99	237,99
11.5	Caixa de inspeção em alvenaria 60x60x60cm inclusive revestimento e tampa de concreto			und	14,00	14,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.6	Caixa sifonada PVC 150x150x50mm			und	15,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.7	Bomba centrifuga de 1HP	SINAPI-RN (ABR.17)	83486	und	2,00		2,00	1.023,10	1.317,96	2.635,92
11.8	Cuba de embutir em aço inoxidável média de embutir, inclusive válvula e sifão em metal cromado - fornecimento e instalação	SINAPI-RN (ABR.17)	86936	und	6,00		6,00	249,60	321,53	1.929,18
11.9	Espelho sobre os lavatórios, 50x70cm	SINAPI-RN (ABR.17)	74125/002	m2	4,20		4,20	385,04	496,01	2.083,24
11.10	Fossa séptica capacidade para 10.000 litros			und	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ  
Av. Cel. Martiniano, 993 Caicó (RN)  
CNPJ – 08.096.570/0001-39

CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ/RN								BDI SERVIÇO: 28,82%	
OBRA:	CONCLUSÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO NO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN									
PLANILHA:	TERMINAL RODOVIÁRIO									
LOCAL:	AV. ESTELA ALCÂNTARA DOS SANTOS - NOVA CAICÓ - CAICÓ/RN									
DATA:	13-05-2017									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO - PRODETUR - INFRAESTRUTURA TURISTICA-Construcao do Terminal Turistico Rodoviario da Cidade de Caico/RN - Segunda Etapa - CONTRATO DE REPASSE N° 01027486-62	DADOS		UND	QTDE DE PROJETO	QTDE MEDIDA ATÉ A 4ª MED.	QTDE (SALDO)	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL
		BASE	CÓDIGO							
11.11	Sumidouro capacidade para 10.000 litros			und	6,00	6,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.12	Lavatório louça de sobrepor retangular e acessórios plásticos	SEINFRA.CE	C4770 - REF.	und	12,00		12,00	259,53	334,33	4.011,96
11.13	Lavatório louça suspenso s/ coluna e acess. Plásticos	SINAPI-RN (ABR.2017)	86942 - REF.	und	5,00		5,00	126,45	162,89	814,45
11.14	Ponto água tubulação 20mm PVC soldável incl. Conexões	SINAPI-RN (ABR.2017)	89957 - REF.	pt	44,00	26,00	18,00	66,60	85,79	1.544,22
11.15	Ponto água tubulação 25mm PVC soldável incl. Conexões	SINAPI-RN (ABR.17)	89957	pt	13,00	8,00	5,00	78,91	101,65	508,25
11.16	Ponto água tubulação 40mm PVC soldável incl. Conexões	ORSE.SE (MAR.2017-1)	08260 - REF.	pt	6,00		6,00	111,32	143,40	860,40
11.17	Ponto água tubulação 32mm PVC soldável incl. Conexões	ORSE.SE (MAR.2017-1)	01200 - REF.	pt	5,00	2,00	3,00	92,98	119,78	359,34
11.18	Ponto esgoto tubulação 100mm PVC soldável incl. Conexões			pt	20,00	20,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.19	Ponto esgoto tubulação 40mm PVC soldável incl. Conexões			pt	16,00	16,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.20	Ponto esgoto tubulação 50mm PVC soldável incl. Conexões	ORSE.SE (MAR.2017-1)	01678 - REF.	pt	24,00	18,00	6,00	65,03	83,77	502,62
11.21	Porta papel de louça incl. rolete	ORSE.SE (MAR.2017-1)	02033 - REF.	und	20,00		20,00	40,24	51,84	1.036,80
11.22	Porta toalha em aço inox	SINAPI-RN (ABR.17)	95543	und	20,00		20,00	36,85	47,47	949,40
11.23	Registro de gaveta c/ acabamento dn 25mm (1")			und	13,00	13,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.24	Registro de gaveta c/ acabamento dn 32mm (1 1/4 ")			und	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.25	Registro de gaveta bruto dn 40mm (1 1/2")	SINAPI-RN (ABR.17)	94497	und	1,00		1,00	85,86	110,60	110,60
11.26	Registro de gaveta bruto dn 60mm (2")	SINAPI-RN (ABR.17)	94498	und	2,00		2,00	112,45	144,86	289,72
11.27	Saboneteira para sabão líquido	SINAPI-RN (ABR.17)	95545	und	16,00		16,00	28,56	36,79	588,64
11.28	Torneira de bóia 20mm (3/4")	SINAPI-RN (ABR.17)	94796	und	2,00		2,00	39,15	50,43	100,86
11.29	Torneira pressão cromada para pia 3/4"	SINAPI-RN (ABR.17)	86910	und	3,00		3,00	66,38	85,51	256,53
11.30	Torneira pressão cromada para lavatório 1/2"	SINAPI-RN (ABR.17)	86915	und	16,00		16,00	58,42	75,26	1.204,16
11.31	Tubulação PVC soldável rígido DN 60mm, incl. Conexões	SEINFRA.CE (ABR.2017)	C2629 - REF.	m	20,00		20,00	40,63	52,34	1.046,80
11.32	Tubulação PVC soldável rígido para esgoto DN 100mm			m	84,00	84,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.33	Tubulação PVC soldável rígido para esgoto DN 150mm	SINAPI-RN (ABR.17)	89849	m	150,00		150,00	31,41	40,46	6.069,00
11.34	Tubulação PVC soldável rígido para esgoto DN 50mm			m	80,00	80,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.35	Mármore polido branco para bancadas, esp.=3 cm, largura = 0,40 m	SEINFRA.CE (ABR.2017)	C0359 - REF.	m	35,85		35,85	156,04	201,01	7.206,21
11.36	Mármore polido branco para bancadas, esp.=3 cm, largura = 0,60 m	SEINFRA.CE (ABR.2017)	C0359 - REF.	m	21,15		21,15	207,64	267,48	5.657,20
11.37	Tubulação PVC soldável rígido esgoto DN 100mm (águas pluviais)	SINAPI-RN (ABR.17)	89714	m	315,90		315,90	31,07	40,02	12.642,32
11.38	Tubo PVC soldável 25 mm, incl. conexões	SEINFRA.CE (ABR.2017)	C2625 - REF.	m	81,95	32,78	49,17	14,61	18,82	925,38
11.39	Tubo PVC soldável 32 mm, incl. conexões	SEINFRA.CE (ABR.2017)	C2626 - REF.	m	65,80	26,32	39,48	20,20	26,02	1.027,27
11.40	Tubo PVC esgoto rígido 75 mm	SINAPI-RN (ABR.17)	89713	m	42,00	18,06	23,94	24,26	31,25	748,13
12.0	INSTALAÇÃO CONTRA INCÊNDIO									R\$ 12.115,61
12.1	Extintor de água pressurizada 10 L	SINAPI-RN (ABR.17)	73775/002	und	7,00		7,00	168,22	216,70	1.516,90
12.2	Extintor de pó químico 6 Kg	SINAPI-RN (ABR.17)	83635	und	7,00		7,00	190,41	245,29	1.717,03
12.3	Hidrante de passeio completo	ORSE.SE (MAR.2017-1)	11894 - REF.	und	3,00		3,00	494,19	636,62	1.909,86



Estado do Rio Grande do Norte  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ  
Av. Cel. Martiniano, 993 Caicó (RN)  
CNPJ – 08.096.570/0001-39

CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAICÓ/RN								BDI SERVIÇO: 28,82%	
OBRA:	CONCLUSÃO DO TERMINAL RODOVIÁRIO NO MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN									
PLANILHA:	TERMINAL RODOVIÁRIO									
LOCAL:	AV. ESTELA ALCÂNTARA DOS SANTOS - NOVA CAICÓ - CAICÓ/RN									
DATA:	13-05-2017									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO - PRODETUR - INFRAESTRUTURA TURISTICA-Construcao do Terminal Turistico Rodoviario da Cidade de Caico/RN - Segunda Etapa - CONTRATO DE REPASSE N° 01027486-62	DADOS		UND	QTDE DE PROJETO	QTDE MEDIDA ATÉ A 4ª MED.	QTDE (SALDO)	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	PREÇO TOTAL
		BASE	CÓDIGO							
12.4	Abrigo para hidrante completo, inc.mangueira de 30m	ORSE.SE (MAR.2017-1)	07326 - REF.	und	3,00		3,00	1.462,99	1.884,62	5.653,86
12.5	Tubulação em aço galvanizado incl conexões DN 2 1/2"			m	142,00	142,00	0,00			
12.6	Bomba para incêndio de 1 HP	SINAPI-RN (ABR.17)	83486	und	1,00		1,00	1.023,10	1.317,96	1.317,96
13.0	PINTURA									R\$ 43.207,59
13.1	Emassamento de parede interna e teto c/ 02 demãos de massa PVA	SINAPI-RN (ABR.17)	88497	m2	1.317,19		1.317,19	7,63	9,83	12.947,98
13.2	Latex PVA em parede e teto c/ 02 demãos	SINAPI-RN (ABR.17)	88487	m2	1.317,19		1.317,19	6,25	8,05	10.603,38
13.3	Latex PVA em parede externa c/ 02 demãos	SINAPI-RN (ABR.17)	88489	m2	1.194,74		1.194,74	7,91	10,19	12.174,40
13.4	Pintura em esmalte brilhante sobre esquadrias de ferro c/ 02 demãos, incl. Lixamento e zarcao	SINAPI-RN (ABR.17)	95468	m2	93,76		93,76	26,16	33,70	3.159,71
13.5	Pintura em esmalte brilhante sobre esquadrias de madeira c/ 02 demãos, incl. Lixamento	SINAPI-RN (ABR.17)	74065/003	m2	219,62		219,62	15,28	19,68	4.322,12
14.0	DIVERSOS									R\$ 12.087,96
14.1	Conjunto de mastro para 03 bandeiras	SEINFRA.CE (ABR.2017)	C0864 - REF.	cj	1,00		1,00	2.053,79	2.645,69	2.645,69
14.2	Jardineira em alvenaria - 3,95 x 3,95m									R\$ 3.129,92
14.2.1	Escavação manual de valas	SINAPI-RN (ABR.17)	93358	m3	1,31		1,31	45,65	58,81	77,04
14.2.2	Embasamento c/pedra argamassada utilizando arg.cim/areia 1:4	SINAPI-RN (ABR.17)	95467	m3	1,31		1,31	306,07	394,28	516,51
14.2.3	Alvenaria em tijolo ceramico macico 5x10x20cm 1 1/2 vez (espessura 30cm), traco 1:2:8	SINAPI-RN (ABR.17)	72133	m2	5,84		5,84	159,70	205,73	1.201,46
14.2.4	Aterro com empréstimo e compactação manual	SEINFRA.CE (ABR.2017)	C0330 - REF.	m3	3,37		3,37	50,15	64,60	217,70
14.2.5	Peitoril em concreto 20mpa preparo mecanico, espessura 7 cm, com armacao	SINAPI-RN (ABR.17)	72183	m2	5,68		5,68	64,47	83,05	471,72
14.2.6	Chapisco com argamassa traço 1:3	SINAPI-RN (ABR.17)	87879	m2	11,68		11,68	2,23	2,87	33,52
14.2.7	Reboco em agamassa traço 1:2:8	SINAPI-RN (ABR.17)	87794	m2	9,00		9,00	22,59	29,10	261,90
14.2.8	Pintura acrílica em paredes, 02 demãos	SINAPI-RN (ABR.17)	88489	m2	9,00		9,00	7,91	10,19	91,71
14.2.9	Pintura acrílica em cimentado, 02 demãos	SINAPI-RN (ABR.17)	74245/001	m2	7,14		7,14	9,38	12,08	86,25
14.2.10	Plantio de grama batatais em placas	SINAPI-RN (ABR.17)	74236/001	m2	11,22		11,22	11,91	15,34	172,11
14.3	Conjunto de 02 borboletas c/ portão									R\$ 6.312,35
14.3.1	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	SINAPI-RN (ABR.17)	73631	m2	2,40		2,40	244,39	314,82	755,57
14.3.2	Pintura em esmalte brilhante sobre esquadrias de ferro c/ 02 demãos, incl. Lixamento e zarcao	SINAPI-RN (ABR.17)	95468	m2	6,00		6,00	26,16	33,70	202,20
14.3.3	Borboleta com contador de acesso	SEINFRA.CE (ABR.2017)	C0462 - REF.	und	2,00		2,00	2.078,32	2.677,29	5.354,58
15.0	LIMPEZA									R\$ 4.540,00
15.1	Limpeza geral da obra	SINAPI-RN (ABR.17)	9537	m2	2.000,00		2.000,00	1,76	2,27	4.540,00

[illegible]